
Cod. Determ: DTZ462390 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 149/2022

pubblicata il 11/02/2022 Reg. del Settore n. 8 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Parificazione dei conti resi dagli agenti contabili per l'esercizio 2020



Cod. Determ: DTZ462390 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   149/2022

pubblicata il 11/02/2022 Reg. del Settore n. 8 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Parificazione dei conti resi dagli agenti contabili per l'esercizio 2020

Il Direttore di Settore

Premesso che:
•con deliberazione n° 51 dell’adunanza del Consiglio Comunale dell'11 novembre 2019 è stato

dichiarato, ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, lo stato di
dissesto  finanziario  del  Comune  di  Cosenza,  conseguente  all’accertamento  della
sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del medesimo decreto legislativo, recante
il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

•con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 05/08/2020 è stata approvata l’ipotesi di
bilancio  stabilmente  riequilibrato  2020-2022,  inviata  al  Ministero  dell’interno  per
l’approvazione, ai sensi dello stesso art. 259 del D.lgs. n. 267/2000;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  28.6.2021  avente  ad  oggetto
“Approvazione  bilancio  di  previsione  stabilmente  riequilibrato  2020-2022   (art.264
TUEL)”  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2020/2022  sulla  base  dell'ipotesi  di
bilancio  stabilmente  riequilibrato  approvato  parere favorevole  della  Commissione  per  la
stabilità finanziaria enti locali;

•a seguito delle elezioni amministrative comunali svoltesi in data 2 e 4 ottobre 2021, in data 4
novembre 2021 è stato proclamato eletto il  nuovo Sindaco della Città e con deliberazione
del Consiglio Comunale in data 22/11/2021 si è insediato il nuovo Consiglio Comunale;

Premesso altresì che:
� con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) ed il  bilancio di  previsione triennale per il
periodo 2021/2023 

� con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  132 del  30/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023;

Visto il decreto sindacale prot. gen. 46253 del 28/07/2020 (id. fl. n. 4242/gab. Sind.) modificato con D.S.
port.gen.  n.  12057  dl  11.02.2021  (id.  fl.  n.  1128  gab  sind)  della  precedente  consiliatura  con  la  quale
venivano attribuiti gli incarichi dirigenziali di vertici, in titolarità ed ad interim;

Visti  i  successivi  decreti  sindacali  di  proroga dei citati  incarichi  dirigenziali,  a  firma del  nuovo Sindaco



Cod. Determ: DTZ462390 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

prot. gen. n. 83870 del 08.11.2021 (id. fl. n. 10011 in paro data); prot. gen. 86352 del 18.11.2021 (id. fl. n.
1041144/Gab. Sind in pari data), per come modificato, con riferimento ad alcuni settori tecnici, con decreto
prot. gen. n. 97589 del 28.12.2021 (id.  fl.  n.  12550/Gab. Sind in pari  data),  a seguito della sopravvenuta
rimodulazione delle competenze dei settori medesimi, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale  n.
120 del  17/12/2021;  prot.  gen.  n.  6214 del  20/01/2022 (id.  fl.  n.  1343/Gab.  Sind.  Del  19/01/2022)  e,  da
ultimo,  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  12301  del  03/02/2022  (if.  Fl.  n.  2866  Gab.  Sind.  in  pari  data),  di
ulteriore proroga fino al 10 febbraio 2022;

Dato  atto  della  propria  competenza  all’adozione  del presente  atto,  ai  sensi  dell’art.-  107  del  D.lgs.  n.
267/00 ed in forza del decreto sindacale n. 12301 del 03/02/2022 (if. Fl. n. 2866 Gab. Sind. in pari data)  di
attribuzione di Direttore del III° Dipartimento Economico Finanziario nonché di Dirigente del Settore 13°
Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate (titolare) e di Dirigente del Settore
15 Attività Produttive (ad interim)

Visti:
- l'art 93 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia

maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che
si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono
soggetti  alla  giurisdizione della  Corte  dei  Conti  secondo le  norme e  le  procedure  previste  dalle  leggi
vigenti”;

-  l'art 233 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio
finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'art 93 c.2 rendono il conto
della propria gestione all'Ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della
Corte dei Conti entro 60 giorni dalla approvazione del Rendiconto”;

- l'art  226  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  prevede che  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  chiusura
dell'esercizio  finanziario  il  Tesoriere,  ai  sensi  dell'art  93,  rende  all'Ente  locale  il  conto  della  propria
gestione  di  cassa  il  quale  lo  trasmette  alla  competente  Sezione  Giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti
entro 60 giorni dall'approvazione del Rendiconto;

Visti gli atti di rendicontazione trasmessi degli Agenti che contabili hanno reso i conti della loro gestione:
1)economo  Comunale  f.f.  sig.  Antonello  Cairo  trasmesso  con  nota  id  fl.  n.  794  del  29/01/2021,

comprensivo dei modelli mod. 23 – rendiconto delle piccole spese economali

2)il  modello  21,  sottoscritto  per  resa  del  conto  dall’egente  contabile  –  cassiere  comunale  presso
l’Ufficio Economato sig. Domenico Trifarò;

3)il  rendiconto  dell’Agente  contabile  Francesco  Falcone  nota  id.  fl.  n.  68  del  29/01/2021,
rendicontazione incassi Planetario comunale; 

4)il rendiconto del Concessionario per la riscossione Muncipia s.p.a. trasmesso con nota pec 8323 del
01/02/202;

5)il  rendiconto  del  Tesoriere  Comunale  –  Ubi  Banca  –  trasmesso  in  data  29/01/2021  con  pec  (nota
prot. 8599 del 01/02/2021 e ri-trasmesso in data 09/12/2021 da Intesa Sanpaolo s.p.a. (nota prot. n.
 92823 del 10/12/2021);

6)i  rendiconti  delle  riscossioni  dell’Agenzia  delle Entrate  –  Riscossione  estratti  direttamente  dal
relativo portale;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni:
-reg. gen. nr. 340 del 11/03/2020, di nomina del Sig. CAIRO ANTONIO, nato il  03/12/1956,

dipendente  dell’Ente  a  tempo  ind.  ed  inquadrato  nella  cat.  B3,  pos.  ec.  B8,  Prof.



Cod. Determ: DTZ462390 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

“Collaboratore  Amministrativo Contabile” quale incaricato alla sostituzione dell'Economo
Comunale;

-reg.  gen.  nr.  1703,  1705,  nr.  1708,  1710  del  03/12/2020  di  conferma  ed  attribuzione  di
specifiche responsabilità di  procedimento ai  dipendenti  assegnati  al  Settore 13° - Ufficio
Economato;

-  reg.  gen.  nr.  353,  354  e  355  pubblicate  in  data  19/03/2021  ed  aventi  ad  oggetto
l’approvazione  dei  rendiconti  delle  anticipazioni  e dei  mandati  eseguiti  in  favore
dell’Economo comunale f.f.; 

Preso  atto  che  con  deliberazione  della  Corte  dei  conti,  Sez.  Giurisdizionale  per  la  Regione
Calabria, sentenza  n.  313/2020,  è  rimasto  chiarito  che  solo  i  consegnatari  per  “debito  di  custodia”  sono
tenuti a rendere il conto giudiziale della propria gestione, identificandosi in generale il “debito di custodia”
nella  gestione  dei  soli  magazzini  “centrali”  o  “principali”  dell’Ente,  destinati,  cioè,  al  rifornimento  dei
singoli  servizi,  ma  non  anche  ai  beni  “destinati  all’uso”,  ancorché  in  attesa  di  utilizzazione,  come  tali
detenuti presso i singoli uffici ed affidati a un agente responsabile, ammettendosi, peraltro, la costituzione
di un magazzino di beni “pronti uso”, cioè in scorta, soggetto a mero debito di vigilanza

Visto il modello 24 “conto del consegnatario della gestione dei beni mobili con debito di custodia”;

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla parificazione dei conti  resi dall’Economo
comunale facente funzioni, dagli Agenti contabili interni ed esterni per l'esercizio 2020;

Vista  la  documentazione  resa  dagli  agenti  contabili,  le  scritture  contabili  dell'Ente  e  le  preliminari 
verifiche condotte dai soggetti preposti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

•il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

•il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

•il D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm.ii;

•il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

•il vigente Regolamento comunale di contabilità;

•il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA



Cod. Determ: DTZ462390 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)prendere  atto  che  gli  agenti  contabili  a  materia  e  a  denaro  di  seguito  elencati  hanno
reso il conto della gestione dell’esercizio 2020, unitamente a tutti i documenti previsti
dall’art. 233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00, mediante l’invio degli atti e dei modelli in
premessa meglio specificati;

2)di parificare i conti della gestione di cui al punto 1) dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati
con le scritture contabili dell’Ente, di cui al seguente elenco:

AGENTE CONTABILE FUNZIONI/TIPO GESTIONE ALLEG
ATO 

CAIRO ANTONIO ECONOMO F.F. 1

TRIFARO’ DOMENICO AGENTE CONTABILE – CASSIERE ECONOMATO 2

FALCONE FRANCESCO AGENTE  CONTABILE  –  RISCUOTITORE  PLANETARIO
COMUNALE -

3

MUNICIPIA S.P.A. SOCIETA’ RISCOSSIONE 4

UBI  BANCA  –  INTESA
SANPAOLO S.P.A.

TESORIERE COMUNALE 5

AGENZIA  DELLE  ENTRATE
RISCOSSIONE

 AGENTE RISCOSSIONE 6

FRANCESCO GIOVINAZZO CONSEGNATARIO BENI MOBILI (con debito di custodia) 7

3)   di  dare  atto  che  i  conti  della  gestione  degli  agenti  contabili  sono  sottoposti  all'approvazione  del
Consiglio Comunale contestualmente all'approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2020;

4) di  dare  atto  che  dovrà  provvedere,  entro  60  giorni  dall'approvazione  del  Rendiconto  della  gestione
esercizio  2020,  al  deposito  dei  conti  resi  dagli  agenti  contabili,  alla  Corte  dei  Conti  –  Sezione
Giurisdizionale   tramite  l’applicativo  SIRECO,  dando  mandato  per  l’istruttoria  e  l’invio  degli  stessi
all’Economo  Comunale  f.f.,  il  quale  con  il  presente atto  viene  nominato  responsabile  del  relativo
procedimento ;

5) di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente provvedimento,  la  regolarità  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli  effetti  di  cui all’articolo 147-bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.
267/2000;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - all_1
2 - File PDF NON PUBBLICATO - all_2
3 - File PDF NON PUBBLICATO - all_3
4 - File PDF NON PUBBLICATO - all_4
5 - File PDF NON PUBBLICATO - all_5



Cod. Determ: DTZ462390 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6 - File PDF NON PUBBLICATO - all_7
7 - File PDF NON PUBBLICATO - all_6

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

 


